
             

COMUNE DI ROSASCO 
Provincia di Pavia 

Via Marconi,18 – 27030 Rosasco (PV) 

 
 

_______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

14 25/01/2014 Piano triennale per la prevenzione della Corruzione. Approvazione. 

 

 

L’anno duemilaquattordici,  il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 10,30, 

nella sede municipale si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei 

modi e termini di legge, con le presenze sotto indicate 

 

 

  Presente Assente 

Roberto Scheda Sindaco X  

Stefano Greppi Assessore e vicesindaco X  

Rosella Maffei Assessore X  

Pietro Gerla Assessore X  

Riccardo Giugno Assessore X  

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa. Maria Luisa Pizzocchero 

 

Il Presidente Avv. Roberto Scheda, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere 

e deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

 

 

 

 

  

  Copia 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

ione della Legge n. 190 del 2012, l’ordinamento italiano si è orientato, nel contrasto  alla corruzione, 

verso un sistema di prevenzione che si articola, a livello nazionale, con l’adozione del  Piano Nazionale Anticorruzione 

(P.N.A.) e, a livello di ciascuna Amministrazione, mediante l’adozione  di Piani di Prevenzione Triennali;  

 secondo linee di 

indirizzo adottate dal Comitato interministeriale istituito e disciplinato con decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri 

» (art.1, comma 4). Il Piano è poi approvato dalla Commissione  indipendente per la Valutazione, l’Integrità e la Trasparenza, 

C.I.V.I.T., (art.1, comma 2, lettera b));  

il P.N.A. rappresenta lo strumento attraverso il quale sono individuate le strategie prioritarie per la  prevenzione ed il 

contrasto della corruzione nella pubblica amministrazione a livello nazionale.  

Il P.N.A. non si configura come un’attività compiuta, con un termine di completamento finale, bensì come un insieme di 

strumenti finalizzati alla prevenzione che vengono via via affinati, modificati o sostituiti in  relazione al feedback ottenuto 

dalla loro applicazione;  

to, il contenuto dei Piani (art.1, comma 9), dall’altro, i rapporti tra il  P.N.A. e i Piani 

Triennali di Prevenzione della corruzione, da adottarsi da parte delle:  

a) amministrazioni centrali, ivi compresi gli enti pubblici non economici nazionali, le agenzie, le  università e le altre 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs n. 165 del 2001 diverse da  quelle di cui al punto b) (art.1, c. 5);  

b) amministrazioni delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano e degli Enti locali,  nonché degli Enti 

pubblici;  

 Funzione 

Pubblica;  

e, per quanto riguarda le amministrazioni regionali e locali e gli enti in loro controllo, gli adempimenti  e i relativi termini 

saranno definiti attraverso le intese in sede di Conferenza Unificata, di cui all’art.8,  comma 1, del D.Lgs n.281/1997, entro 

120 giorni dalla data di entrata in vigore della legge n. 190 del  2012, così come previsto dall’art. 1, comma 60;  

 assicurare che i 

Piani siano formulati e adottati nel rispetto delle Linee guida contenute nel Piano  nazionale approvato dalla Commissione» 

(art.1,comma 6);  

 elaborato le Linee di 

indirizzo per la predisposizione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica  del Piano nazionale anticorruzione;  

Dott.ressa Maria Luisa Pizzocchero, quale responsabile della prevenzione 

della  corruzione del Comune di Rosasco ai sensi dell’art.1, comma 7, della Legge  190/2012;  

 comma 1, del 

D.Lgs n.281/1997, risulta opportuno approvare un Piano provvisorio anticorruzione del  Comune di Rosasco per poi 

procedere alla definitiva stesura del Piano stesso  secondo gli indirizzi che verranno espressi dalla Conferenza Unificata;  

Esaminato il “Piano triennale provvisorio di prevenzione della corruzione – 2013/2015” del Comune di Rosasco, redatto dal 

Segretario Comunale, allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, e ritenutolo 

meritevole di  approvazione;  

Visti:  

- il D.Lgs n.267/2000 con particolare riferimento all’art.48;  

- il D.Lgs n.165/2001;  

- la Legge n.190/2012; 

- le “Linee di indirizzo del Comitato interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la predisposizione, da  parte del 

Dipartimento della funzione pubblica, del PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE di cui  alla legge 6 novembre 2012, 

n. 190” adottate nella seduta del 12/03/2013;  

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n. 267/2000, allegati al presente provvedimento  quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 
1. di approvare, per le motivazioni riportate nelle premesse, il “Piano triennale provvisorio di  prevenzione della 

corruzione del Comune di Rosasco, redatto dal Segretario Comunale Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero, allegato A) al 

presente provvedimento quale parte integrante e  sostanziale dello stesso;  

2. di disporre l’invio dell’allegato “Piano triennale provvisorio di prevenzione della corruzione –  al Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi  

dell’art.1, comma 8 della Legge 190/2012;   

3. di pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità (art.11 D.Lgs 150/2009), in modo  permanente, 

copia del “Piano triennale provvisorio di prevenzione della corruzione”sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

denominata “Trasparenza, valutazione e merito /Anticorruzione”;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale.  

 

 



 

PARERI EX ART. 49 D. Lgs. 18.08.2000 N.267 
 

PARERE:  FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data 15.01.2014 Il Responsabile Inc. del Servizio 

 f.to Maria Luisa Pizzocchero 
 

 

PARERE:  FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile 

Data 15.01.2014 Il Responsabile Inc. del Servizio 

 f.to Maria Rita Corisio 

 

 

 

  



Piano triennale per la prevenzione della Corruzione 

Il presente piano si muove su due binari fondamentali. 

 

Per queste motivazioni la Sottoscritta Dott.ssa MARIA Luisa Pizzocchero, nominato 

responsabile delle prevenzione della corruzione con decreto del Sindaca n.  del propone il 

seguente schema  di “Piano triennale per la prevenzione della corruzione” contenente anche 

i primi adempimenti in materia di mappatura del rischio selezione e formazione del personale 

addetto ai settori più esposti. 

 



 



 



 



 



 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Roberto Scheda        f.to Maria Luisa Pizzocchero 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio in 

data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 04/02/2014 al 18/02/2014 

 

Rosasco, li 04/02/2014 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

ESECUTIVITA’ 

◙ Divenuta immediatamente esecutiva il 04/02/2014 

Rosasco, li 04/02/2014 
 

Si certifica che la presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Rosasco, li  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
 

Per copia conforme all’originale 

Rosasco, li 04/02/2014 

 
 


